¹¹⁶ «*Grad.* Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. *Vers.* Filii tui sicut novelle olivarum in circuitu mensæ tuæ» (n. 5).

¹¹⁷ «*Offertorium.* In te speravi, domine. Dixi: Tu es Deus meus; in manibus tuis tempora mea» (n. 7).

¹¹⁸ «*Communio.* Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet dominum; et videas filios filiorum tuorum, pax super Israel» (n. 13).

¹¹⁹ Cfr. *Le Pontifical romain du XI^e siècle*, o. c., p. 43.

¹²⁰ «*Benedictio annuli.* Creator et conservator humani generis, dator gratiæ spiritualis, largitor æternæ salutis Deus, tu mitte spiritum sanctum tuum paraclitum super hunc anulum. Per.» (ivi, XXXVII, n. 1, p. 260).

¹²¹ Cfr. ivi, pp. 76-77.

¹²² Cfr. ivi, Appendix VIII, pp. 300-302.

¹²³ «*Sacerdos interrogat patrem femine:* Vis hanc feminam <dare> huic ad uxorem? — *Qui resp.:* Volo. <*Postea interroget sponsum:* Vis hanc accipere in uxorem? — *Resp.:* Volo>. *Interroget feminam:* Vis istum hominem accipere ad maritum? — *Que resp.:* Volo. *Et episcopus <interroget sponsum>:* Recipis eam in tua fide? — *Qui resp.:* Etiam. *Ad feminam:* Observabis eum in tua fide? — *Que resp.:* Etiam» (ivi, n. 2).

Sal 67, 29-31, e lo sposo poi lo mette al dito della sposa¹²⁴; quattro orazioni di benedizione degli sposi¹²⁵. L'orazione *Benedic, Domine* di benedizione dell'anello si trova in alcuni pontificali francesi e inglesi del XII secolo¹²⁶, come anche l'orazione *Creator et conservatur* si trova nel *Missale* di Bayeux del medesimo secolo¹²⁷. Quindi c'è un formulario di Messa: le orazioni colletta, *secreta* e *postcommunio* coincidono con quelle

¹²⁴ «*Tunc episcopus faciat <anulum> tenere ante se et dicat <hanc> orationem: Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Benedic, domine, anulum hunc, quem nos in tuo nomine benedicimus, et que eum portaverit in tua pace consistat et in tua voluntate permaneat et in amore tuo vivat et multiplicetur in longitudinem dierum. Sequitur versus: Manda Deus virtutem tuam. Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Ierusalem. Tibi offerent reges munera. Increpa feras silvarum et concilium taurorum inter vaccas populorum, ut excludantur hi qui probati sunt argento [Sal 67 (68), 29-31]. Gloria. Sicut. Manda Deus virtutem. Oremus. Oratio. Creator et conservator humani generis, dator gratie spiritualis, largitor eterne Deus salutis, tu, domine, emitte benedictionem tuam super hunc anulum, ut armatus virtute celesti illi proficiat ad salutem, que eum portaverit. Per. Tunc cruce facta et aspersa aqua benedicta super anulum, detur sponso et mittat eum in digito pollice de sponsa et dicat: Illa, de isti anulo te sponso, in nomine patris. Ad digitum indicem: Et filii. Ad digitum medium: Et spiritus sancti. Amen» (ivi, nn. 3-6).*